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1.인적자원 운용 4,740,874 4,739,122 1,752

1.교직원보수 3,850,584 3,848,832 1,752

1.사립학교 교원보수 3,424,975 3,423,223 1,752

1.기본급 1,988,952 1,987,200 1,752

1.봉급 1,988,952 1,987,200 1,752 봉급 : 1,752,000원*1교= 1,752,000

2.정액수당 1,161,330 1,161,330 0

1.정근수당 202,586 202,586 0

2.성과상여금 136,272 136,272 0

3.가족수당 27,060 27,060 0

4.자녀학비보조수당 6,161 6,161 0

5.육아휴직수당 9,945 9,945 0

6.교원보전수당 1,185 1,185 0

7.교직수당 103,700 103,700 0

8.교직수당가산금1 4,150 4,150 0

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

10.교직수당가산금4 32,342 32,342 0

11.관리업무수당 5,160 5,160 0

12.정액급식비 58,110 58,110 0

13.명절휴가비 192,784 192,784 0

14.명예퇴직수당 366,515 366,515 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

3.초과근무수당 78,361 78,361 0

1.시간외근무수당 78,361 78,361 0

4.부담금 196,332 196,332 0

1.교직원법정부담금 196,332 196,332 0

2.사립학교 직원보수 425,609 425,609 0

1.기본급 250,116 250,116 0

1.봉급 250,116 250,116 0
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2.정액수당 118,954 118,954 0

1.정근수당 25,126 25,126 0

2.성과상여금 20,537 20,537 0

3.대우공무원수당 6,436 6,436 0

4.가족수당 6,240 6,240 0

5.자녀학비보조수당 1,272 1,272 0

6.정액급식비 10,080 10,080 0

7.명절휴가비 25,477 25,477 0

8.연가보상비 10,586 10,586 0

9.기술정보수당 840 840 0

10.특수직무수당 300 300 0

11.직급보조비 12,060 12,060 0

3.초과근무수당 9,101 9,101 0

1.시간외근무수당 9,101 9,101 0

4.부담금 47,438 47,438 0

1.교직원법정부담금 47,438 47,438 0

2.기타 교직원보수 839,077 839,077 0

1.교직원대체인건비 793,295 793,295 0

1.기간제교원인건비 732,475 732,475 0

1.봉급 467,464 467,464 0

2.정근수당 22,478 22,478 0

3.성과상여금 33,928 33,928 0

4.가족수당 3,180 3,180 0

5.자녀학비보조수당 0 0 0

6.교원보전수당 1,952 1,952 0

7.교직수당 44,525 44,525 0

8.교직수당가산금2 840 840 0

9.교직수당가산금4 7,619 7,619 0
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10.교직수당가산금6 360 360 0

11.시간외근무수당 24,426 24,426 0

12.정액급식비 24,923 24,923 0

13.명절휴가비 47,760 47,760 0

14.기간제교원인건비 53,020 53,020 0

2.부담금 60,820 60,820 0

1.기간제교원법정부담금 60,820 60,820 0

2.학교운영지원수당 45,782 45,782 0

1.교원연구비 40,022 40,022 0

1.학교운영지원수당 40,022 40,022 0

2.제수당 5,760 5,760 0

1.학교운영지원수당 5,760 5,760 0

3.교직원 복지 및 역량강화 51,213 51,213 0

1.교직원연수 7,562 7,562 0

1.직무연수 3,767 3,767 0

1.일반수용비 3,767 3,767 0

2.자율연수 3,795 3,795 0

1.일반수용비 175 175 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 3,204 3,204 0

5.일반업무추진비 0 0 0

6.목적사업업무추진비 416 416 0

2.교직원복지 43,651 43,651 0

1.동호회지원 2,631 2,631 0

1.교직원복지비 2,631 2,631 0

2.교직원맞춤형복지비 33,513 33,513 0

1.맞춤형복지비 33,513 33,513 0
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3.기간제교원맞춤형복지비 7,507 7,507 0

1.맞춤형복지비 7,507 7,507 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,431,055 1,431,405 -350

1.급식 관리 1,066,290 1,066,290 0

1.학교급식운영 1,066,290 1,066,290 0

1.영양사인건비 76,614 76,614 0

1.명절휴가비 2,200 2,200 0

2.무기계약직원인건비 67,873 67,873 0

3.무기계약직원법정부담금 6,541 6,541 0

2.조리원인건비 379,186 379,186 0

1.명절휴가비 11,500 11,500 0

2.무기계약직원인건비 335,677 335,677 0

3.무기계약직원법정부담금 32,009 32,009 0

3.급식재료구입비 492,523 492,523 0

1.급식용식재료비 492,523 492,523 0

4.급식운영비 72,393 72,393 0

1.일반수용비 39,749 39,749 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.전기요금 4,800 4,800 0

4.상하수도료 4,800 4,800 0

5.연료비 21,844 21,844 0

6.비품구입비 0 0 0

5.급식기구확충비 44,038 44,038 0

1.비품구입비 44,038 44,038 0

6.위탁급식비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.대체인건비 1,536 1,536 0

1.기간제직원인건비 1,536 1,536 0
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2.기숙사 관리 60,261 60,261 0

1.기숙사운영 60,261 60,261 0

1.기숙사운영비 33,891 33,891 0

1.일반수용비 4,088 4,088 0

2.전기요금 4,920 4,920 0

3.상하수도료 2,619 2,619 0

4.교육운영비 5,003 5,003 0

5.비품구입비 17,261 17,261 0

2.기숙사직원인건비 26,370 26,370 0

1.기간제직원인건비 24,644 24,644 0

2.학생지원금 0 0 0

3.기간제직원법정부담금 1,726 1,726 0

3.보건관리 94,061 94,411 -350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,679 59,679 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 8,969 8,969 0

1.학생복지비 8,969 8,969 0

3.[국고]보건실운영 50,710 50,710 0

1.기간제직원인건비 8,120 8,120 0

2.운영수당 4,110 4,110 0

3.교육운영비 23,380 23,380 0

4.학생복지비 8,700 8,700 0

5.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 34,382 34,732 -350

1.먹는물관리 7,346 7,696 -350

1.일반수용비 7,346 7,696 -350 저수조청소료 : -350,000원*1교= -350,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 25,936 25,936 0

1.일반수용비 25,936 25,936 0

4.교육격차 해소 104,389 104,389 0

1.학비지원 104,389 104,389 0

1.현장학습 지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

2.교과서비 지원 29,989 29,989 0

1.학생지원금 29,989 29,989 0

3.교복비지원 74,400 74,400 0

1.학생지원금 74,400 74,400 0

4.방과후학교활동비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

5.기숙사비지원 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0

5.학생복지 106,054 106,054 0

1.[국고]학생복지운영 106,054 106,054 0

1.졸업앨범제작 8,920 8,920 0

1.교육운영비 8,920 8,920 0

2.학생교과서구입 71,116 71,116 0

1.교육운영비 68,720 68,720 0

2.학생지원금 2,396 2,396 0

3.학생교복구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,800 1,800 0

4.교과서배부용가방제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.체육복구입비 21,335 21,335 0
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1.학생복지비 21,335 21,335 0

6.[국고]교육급여 교과서지원금 1,383 1,383 0

1.학생지원금 1,383 1,383 0

3.기본적 교육활동 214,434 214,434 0

1.교과 활동 91,757 91,757 0

1.교과활동지원 6,294 6,294 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,826 3,826 0

1.교육운영비 3,826 3,826 0

2.보결수업관리 980 980 0

1.운영수당 980 980 0

3.교과협의회운영 1,488 1,488 0

1.일반업무추진비 1,488 1,488 0

2.과학교과활동 7,673 7,673 0

1.교과운영 7,673 7,673 0

1.교육운영비 7,673 7,673 0

3.체육교과활동 8,218 8,218 0

1.교과운영 8,218 8,218 0

1.교육운영비 8,218 8,218 0

2.스포츠클럽(목적사업비) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.예술교과활동 8,650 8,650 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 0 0 0

2.학습준비물지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.음악교과활동 500 500 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

4.미술교과활동 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

5.외국어교과활동 26,087 26,087 0

1.원어민보조교사인건비 26,087 26,087 0

1.기간제교원인건비 24,300 24,300 0

2.기간제교원법정부담금 1,787 1,787 0

6.선택교과활동 8,837 8,837 0

1.가정교과활동 3,170 3,170 0

1.교육운영비 3,170 3,170 0

2.종교교과활동 5,667 5,667 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 5,667 5,667 0

7.정보교과활동 25,998 25,998 0

1.교과운영 1,219 1,219 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,219 1,219 0

2.학습준비물지원 19,779 19,779 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 2,200 2,200 0

3.교육운영비 10,770 10,770 0

4.비품구입비 3,600 3,600 0

5.기타자산취득비 609 609 0

3.AI교육 협력사업(목적사업비) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.창의적 체험활동 122,677 122,677 0

1.자율활동 60,791 60,791 0
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1.학생회활동지원 10,242 10,242 0

1.교육운영비 10,242 10,242 0

2.학급교육활동경비 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

3.체육대회 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.시지원학력증진비 45,000 45,000 0

1.운영수당 36,040 36,040 0

2.교육운영비 8,960 8,960 0

5.학력증진비 2,959 2,959 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,959 2,959 0

2.현장체험학습활동 3,000 3,000 0

1.수련활동 3,000 3,000 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 55,640 55,640 0

1.동아리활동 23,740 23,740 0

1.운영수당 16,440 16,440 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0

2.청소년단체활동 21,900 21,900 0

1.운영수당 5,295 5,295 0

2.교육운영비 14,235 14,235 0

3.목적사업업무추진비 2,370 2,370 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

4.진로활동 3,246 3,246 0

1.진로계획활동 3,246 3,246 0

1.일반수용비 2,428 2,428 0

2.운영수당 818 818 0

4.선택적 교육활동 52,361 52,361 0

1.방과후학교 운영 36,145 36,145 0

1.방과후학교운영 36,145 36,145 0

1.특기적성교육 36,145 36,145 0

1.운영수당 21,745 21,745 0

2.전기요금 10,400 10,400 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

2.독서활동 3,722 3,722 0

1.독서활동운영 3,722 3,722 0

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.도서관운영 222 222 0

1.교육운영비 222 222 0

3.교기육성 12,494 12,494 0

1.교기운영 12,494 12,494 0

1.기악부운영 11,794 11,794 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0

2.운영수당 7,240 7,240 0 강사료 : -5,460,000원*1교= -5,460,000

객원강사료 : 5,460,000원*1교= 5,460,000

3.교육운영비 3,544 3,544 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.선교합창단운영 700 700 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 119,597 119,622 -25

1.교무업무 운영 95,436 95,436 0

1.교무학사운영 95,436 95,436 0

1.교무실무사인건비 35,043 35,043 0

1.무기계약직원인건비 31,921 31,921 0

2.무기계약직원법정부담금 3,122 3,122 0

2.교무학사운영 16,161 16,161 0

1.일반수용비 540 540 0

2.교육운영비 15,621 15,621 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.입학식 및 졸업식 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

5.환경정리 6,380 6,380 0

1.교육운영비 6,380 6,380 0

6.교생실습운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

7.성적처리운영 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

8.북한이탈학생 교육지원(목적사업) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

9.대학수학능력시험 20,802 20,802 0

1.교육운영비 19,802 19,802 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 6,656 6,656 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.상담실운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 4,560 4,560 0

1.학교폭력관련연수지원 4,560 4,560 0

1.운영수당 3,760 3,760 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생안전교육 1,496 1,496 0

1.안전교육 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,496 1,496 0

3.학습지원실 운영 17,505 17,530 -25

1.방송실운영 17,505 17,530 -25

1.방송실운영 17,505 17,530 -25

1.일반수용비 2,605 2,630 -25 수능방송점검비 : -110,000원*1교= -110,000

방송실소규모수선비 : 85,000원*1교= 85,000

2.비품구입비 14,900 14,900 0

6.학교 일반운영 543,080 542,387 693

1.학교기관 운영 100,942 101,224 -282

1.[국고]부서기본운영 63,565 63,847 -282

1.교장실운영 8,272 8,872 -600

1.여비 290 290 0

2.일반업무추진비 4,550 5,150 -600 교직원 및 계약직격려 : -600,000원*1교= -600,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 11,764 11,764 0

1.일반수용비 8,553 8,553 0

2.기타공공요금 119 119 0

3.여비 2,850 2,850 0

4.일반업무추진비 242 242 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 15,160 15,160 0

1.일반수용비 10,370 10,370 0

2.여비 4,490 4,490 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[국고]교육급여지원금 6,360 6,042 318

1.교육운영비 6,360 6,042 318 복사기소모품구입 : 318,000원*1교= 318,000

5.수업료 지원금 22,009 22,009 0

1.교육운영비 22,009 22,009 0

2.행정지원인력운용 37,377 37,377 0

1.구 학부모회직인건비 37,377 37,377 0

1.무기계약직원인건비 34,791 34,791 0

2.무기계약직원법정부담금 2,586 2,586 0

2.시설 장비 유지 441,220 438,745 2,475

1.학교시설장비유지 441,220 438,745 2,475

1.공공요금및제세공과금 86,180 86,180 0

1.전기요금 48,951 48,951 0

2.상하수도료 18,710 18,710 0

3.기타공공요금 18,519 18,519 0

2.시설관리용역 31,651 31,651 0

1.일반수용비 31,651 31,651 0

3.시설일반관리 300,132 297,657 2,475

1.일반수용비 266,427 263,952 2,475 소규모건물수선비 : 2,475,000원*1교= 2,475,000

2.비품구입비 33,705 33,705 0

3.기타자산취득비 0 0 0

4.화장실관리 18,769 18,769 0

1.기간제직원인건비 17,050 17,050 0

2.기간제직원법정부담금 1,719 1,719 0

5.당직관리 4,488 4,488 0
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1.일반수용비 4,488 4,488 0

3.학교운영 협력 918 2,418 -1,500

1.학교운영위원회운영 918 918 0

1.학교운영위원회운영 918 918 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 918 918 0

2.학부모협력 0 1,500 -1,500

1.학부모회운영 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 행사용품구입 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

7.학교시설 확충 387,164 451,345 -64,181

1.시설확충 및 개선 387,164 451,345 -64,181

1.[국고]시설확충및개선 387,164 451,345 -64,181

1.대수선공사 370,464 434,645 -64,181

1.시설비 370,464 434,645 -64,181 냉난방시설개선 : -51,665,000원 = -51,665,000

천정교체(석면포함) : -12,516,000원= -12,516,000

2.[국고]미래형학교환경 온라인구축비16,700 16,700 0

1.시설비 16,700 16,700 0

8.학교 재무활동 26,344 26,344 0

1.반환금 26,344 26,344 0

1.반환금 26,344 26,344 0

1.반환금 26,344 26,344 0

1.반환금 26,344 26,344 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 7,514,909 7,577,020 -62,111

오현자 2021년 04월 06일 15시 45분 29초 14 전라북도교육청 군산영광여자고등학교


